inducentibus per quoscumque Romanos Pontifices, praedecessores nostros, ac nos et dictam Sedem, etiam motu, scientia et potestatis plenitudine similibus, etiam consistorialiter, seu etiam ad imperatoris, regum, reginarum seu aliorum principum instantiam, vel eorum contemplatione et intuitu, in genere vel in specie, aut alias quomodolibet, etiam iteratis vicibus concessis, approbatis et innovatis. Quibus omnibus, etiamsi de illis eorumque totis tenoribus, specialis, specifica, expressa et individua, ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio seu quaevis alia expressio habenda, aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, illorum omnium et singulorum tenores praesentibus pro sufficienter expressis et insertis habentes, illis alias in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat harum serie specialiter et expresse derogamus, caeterisque contrariis quibuscumque. Volumus autem quod praesens concessio, indultum ac statutum eos tantummodo alienigenas a beneficiis et pensionibus in dicto regno Sardiniae obtinendis excludat, qui in his regnis, provinciis, dominiis, insulis et locis nati sunt, ubi indigenae dicti regni Sardiniae beneficia, fructus et pensiones obtinere prohibentur, ita ut caeteri omnes ex quibuscumque regnis, provinciis, dominiis, insulis et locis orti, in quibus indigenae praefati regni Sardiniae beneficia, fructus ac pensiones huiusmodi obtinere et percipere possunt, etiam ad similia beneficia, fructus et pensiones in dicto regno Sardiniae libere et indifferenter, absque aliquo obstaculo, perinde ac si ibidem nati essent, vicissim admitti debeant, et ad illa habiles et capaces censeantur.

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrarum, etc.

Si quis autem, etc.

Sanctae  
natis.

Datum Romae apud S. Petrum, anno Incarnationis Dominicae millesimo sexcentesimo primo, pridie idus aprilis, pontificatus nostri anno x.

Dat. die 12 aprilis 1601, pontif. an. x.

### CCLVI.

*Nuncius apostolicus apud Belgas deputatus iudex ordinarius et commissarius apostolicus in locis Leodiensis dioecesis, temporali Brabantiae ducum dominio subiectis<sup>1</sup>.*

Venerabili fratri episcopo Tricarensi moderno ac pro tempore existenti nostro et Sedis Apostolicae nuncio in Belgicis ditionibus

**Clemens Papa VIII.**

Venerabilis frater, salutem et apostolicam benedictionem.

§ 1. Intelleximus nuper quod, ob certas veteres discordias, quae inter Leodienses episcopos et priscos Brabantiae duces subortae fuerant, ipsi duces praetendentes sibi licere prohibere, ac etiam forsitan indultum aut alias concessum fuisse, ne subditi sui et personae ecclesasticae in finibus ditionis eorum huiusmodi ducatus existentes, extra eosdem fines in ius vocarentur per eorum officiales, et alios ministros, clerum et incolas oppidi Traiectensis et aliorum adiacentium locorum Leodiensis dioecesis, quae vel ipsa clero subsunt, vel a dominio dictorum ducum in temporalibus pendent, impediverunt quominus in causis etiam mere ecclesiasticis tribunal dictorum episcoporum pro consequenda iustitia adire possent; a quo tempore huiusmodi clerus et praesertim dilecti filii decanus et capitulum insignis ecclesiae

<sup>1</sup> Ex Regest. in Secret. Brevium.

Bull. Rom. Vol. X.

86

Brabantiae ducum suos subditos ad tribunal episcopi Leodiensis in iudicium vocari non posse assererant.

Praejudicium hinc grave ecclesiasticae auctoritati inferrebat.

Sancti Servatii dicti oppidi una cum eorum subditis coram diversis eisdemque laicis iudicibus distracti et evocati magnam in eorum nedum rebus, bonis, et iuribus, immo etiam personis et disciplina ecclesiastica cladem et confusionem perpessi fuerunt, ac ad praesens patiuntur et sustinent, in grave praedictum et laesionem libertatis ecclesiasticae et privilegii illius fori, quod apud omnes personis ecclesiasticis specialiter prodesse debet. Siquidem plerique particulares exinde audaciores effecti, ut vident disciplinam ecclesiasticam isthuc convelli, nec adesse qui eos in officio contineant, ad quaevis illicita, temerario ausu, impune prolabantur, seque ab observatione statutorum, quantumvis commendabilium, subducunt, sicuti inter eos, qui de Capitulo praedictae ecclesiae existunt, non semel factum fuisse accepimus.

§ 2. Ne igitur ingravescens hoc malum latius diffundatur, debita animadversione compescere, et antequam radices altius agat, quantum nobis ex alto conceditur, praecidere cupientes, motu proprio et ex certa nostra scientia, deque apostolicae potestatis plenitudine, te ac pro tempore existentem in Belgio nostrum et Sedis Apostolicae nuntium, in praepositi, decani, capituli et canonicorum, ac aliorum beneficiarum, necnon totius cleri, ac personarum ecclesiasticarum tam dictae S. Servatii, quam caeterarum aliarum ecclesiarum, capellarum cum cura et sine cura saecularium ac monasteriorum et domorum cuiusvis Ordinis regularium, tam virorum quam mulierum, necnon hospitalium, confraternitatum, aliorumque locorum piorum, ac fabricarum eorundem in oppido Traiectensi necnon pagis, locis, ac districtibus, et territoriis Leodiensis dioecesis (quae temporalis dominio dictorum Brabantiae ducum tam ratione ipsius ducatus, quam

Clemens nuncium apostolicum aliorum iudicum ordinarium constituit.

aliorum feudorum ad eosdem duces spectantium, seu ab eis dependentium subsunt) conservatorem, defensorem et iudicem tam ordinarium quam a Sede praedicta, et auctoritate apostolica, specialiter deputatum, vices etiam nostras, et eiusdem Sedis gerentem, necnon visitatorem apostolicum, coram quo, seu a te etiam pro tempore deputando vel deputandis probis viris in dignitate ecclesiastica constitutis, in dictoque oppido commorantibus, seu post eorum huiusmodi deputationem commoraturis, etiam uti moderni ac pro tempore existentis episcopi Leodiensis officialibus et vicariis foraneis, a nobis tamen dumtaxat dependentibus, omnes et singulae lites, causae, quaestiones et molestiae, civiles et criminales ac mixtae, etiam matrimoniales inter supradictas personas ecclesiasticas regulares et saeculares, ac mere laicas et super quibuscumque illarum et cuiuslibet ipsarum bonis, rebus, iuribus, actionibus aliisque praemissis cuiuscumque qualitatis existentibus, etiam ab eisdem laicis motae et movendae, ad forum tamen, vel tribunal, aut iudicium ecclesiasticum pertinentes cum omnibus et singulis earum incidentibus, dependentibus, emergentibus, annexis et connexis, tam in spiritualibus quam temporalibus tractari, cognosci, et prout iuris fuerit, decidi debeant, ita et cum hoc quod quoties, ac quamdiu vel te vel alios huiusmodi nuncios aut revocari aut alias abesse, seu deesse contigerit, nihilominus qui in vicarium seu vicarios, aut officialem seu officiales foraneos hoc pacto deputati pro tempore fuerint, in huiusmodi causis et rebus supra et infrascriptis procedere possint, donec nuntii apostolici deinceps pro tempore illis in partibus constituendi eosdem vicarios seu officiales duxerint revocandos, apostolica auctoritate, tenore praesentium, ad nostrum et Sedis Apo-

stolicae beneplacitum constituimus et deputamus.

§ 3. Tibique ac pro tempore futuro eiusdem Sedis nuntio praedicto ad hunc effectum tribunal in dicto oppido erigendi, ac erectum tenendi, et in eodem sedendi, necnon per te, aut unum, vel plures viros, ut supra, deputandos, qui ius sedendi, etiam uti officiales et vicarii foranei ibidem habeant, eorumque sedem constituent, omnes et singulas huiusmodi lites, causas et differentias, tam civiles quam criminales et mixtas inter personas praedictas, et contra illas, necnon super bonis, rebus, iuribus, actionibus et aliis praemissis, ac eorum occasione, necnon interesse dicti cleri, tam in capite quam in membris tamquam principaliter, ac etiam per viam necessariae defensionis, ac alias quomodolibet concernentibus, coniunctim vel divisim, ac tam active quam passive, ultro citroque ab invicem, vel alias etiam ad instantiam personarum laicarum quomodolibet motas vel movendas, ad dictum tamen forum seu tribunal, aut iudicium ecclesiasticum, quavis occasione vel causa, spectantes et pertinentes, in prima instantia non solum uti iudex ibidem ordinarius, episcopum scilicet seu officialem Leodiensem repraesentans, sed etiam tamquam a dicta Sede specialiter delegatus cum omnibus et singulis suis incidentibus, dependentibus, emergentibus, annexis et connexis, totoque negotio principali, etiam privative quoad dictum episcopum seu officialem, omnesque et singulos alios iudices ordinarios et delegatos, eorumque curias et tribunalia ecclesiastica vel saecularia in eisdem spiritualibus vel temporalibus audiendi, cognoscendi et fine debito, prout iuris fuerit, terminandi; nec non quoscumque interesse habentes tam in oppido Traiectensi quam in pagis, locis, districtibus et

Facultatemque eidem concedit erigendi tribunal, etc.

territoriis praedictis etiam per edictum publicum, constito summarie et extraiudicialiter de non tuto accessu, citandi et monendi, ac quibusvis etiam ipsius oppidi, aliisque iudicibus et personis, tam ecclesiasticis quam saecularibus, quaecumque dignitate, potestate aut facultate praepollentibus, quibus et quoties opus fuerit, sub sententiis, censuris et poenis ecclesiasticis, ac etiam pecuniariis arbitrio vestro infligendis, inhibendi, et in eventum non paritionis ad declarationem incursus censurarum et poenarum huiusmodi procedendi, ac sententias, mandata, decreta, vel ordinationes desuper ferendas debite executioni demandandi seu demandari faciendi: contradictores quoslibet et rebelles per similes censuras, aliaque opportuna iuris et facti remedia compellendi, ac etiam auxilium brachii saecularis ad hoc, si et quoties, ac ubi et quando opus fuerit, invocandi, necnon quaecumque dubia et differentias (si quae praemissorum occasione quomodolibet oriri contigerit) declarandi et interpretandi; ac insuper tam Sancti Servatii, eiusque praepositum et decanum, quam caeteras ecclesias et earumdem capitula, canonicos, beneficiatos, caeterosque de dicto clero, tam saeculares quam regulares, ac ipsorum monasteria, domos, conventus, hospitalia, confraternitates et alia loca etiam exempta, dictaeque Sedi immediate subiecta, ac quocumque alio privilegio suffulta in oppido Traiectensi, necnon in pagis, locis, districtibus et territoriis praedictis consistentia, tam in capite quam in membris, cum primum tibi opportunum videbitur, visitandi, ac praesertim in eos, qui in causis correctionum et reformationum morum, litterarum concessionum, sive indultorum apostolicorum, reservationumque ex vel ab iis resultantium interpretatione, statutorumque super residentia, atque alio-

rum observantia, aliisque id genus processibus ad laicos et saeculares variis conflictis praetextibus recursus habuerunt, aut deinceps habuerint, eorumque, et quorumvis aliorum statum, formam, regimen, statuta, consuetudines, instituta, decreta, ordinationes, vitam, excessus, mores, et disciplinam, nec non titulos, sive provisiones diligenter inquirendi, utque a similibus deinceps abstineant, caeterisque bono exemplo esse possint, severe puniendi et compescendi; evangelicae quoque et apostolicae doctrinae, sacrorum canonum et generalium conciliorum decretis, et sanctorum Patrum traditionibus atque institutis inhaerendo, ac alias, prout occasio, rerumque, locorum et personarum qualitas exegerit, quaecumque correctione, emendatione, mutatione, revocatione et renovatione, vel etiam ex integro editione indigere cognoveris, reformandi, mutandi, corrigendi et etiam de novo condendi, condita sacris canonibus non repugnantia, confirmandi, abusus quoscumque tollendi, regulas, institutiones et observationes, canonicam et ecclesiasticam disciplinam, ubicumque illa exciderit, restituendi, et quidquid inde statueris et ordinaveris perpetuo observari faciendi; nec non, si quos in aliquo culpabiles vel criminosos, delinquentes et rebelles, vel suspectos reperieris, cuiuscumque dignitatis, ordinis et conditionis fuerint, puniendi et castigandi; eos vero qui, vere et ex animo, ad cor reversi fuerint, a censuris et poenis quibuscumque propterea incursis, iniuncta inde eis pro modo culpae poenitentia salutari et aliis, quae de iure fuerint iniungenda, absolvendi et in pristinum statum, si tibi ita expedire videbitur, restituendi, caeteraque alia omnia et singula in praemissis necessaria, aut alias quomodolibet opportuna faciendi, gerendi et exequendi, vicesque tuas sive

totas sive in parte alii vel aliis, si et quoties tibi videbitur, delegandi, et eosdem vicarium seu vicarios, aut officiales foraneos per te, ut supra, pro tempore deputandos, ab eorum huiusmodi officio arbitrio tuo revocandi et amovendi, aliumque et alios illorum loco surrogandi et suffiendi, et alia denique omnia et singula, quae Ordinarii locorum, etiam tamquam Apostolicae Sedis delegati, facere et exequi possunt, faciendi et exequendi, plenam, liberam, omnimodam et absolutam potestatem, facultatem et auctoritatem, earumdem tenore praesentium, concedimus et largimur.

§ 4. Mandantes in virtute sanctae obedientiae dilectis filiis praeposito, decano, capitulo et canonicis ecclesiae Sancti Servatii Traiectensis aliisque omnibus et singulis praedictis, ut tibi in praemissis obedientiam et reverentiam debitas et devotas exhibeant, tuaque salubria monita, iussa et mandata cum effectu suscipiant, et efficaciter adimplere procurent, alioquin sententiam seu sententias, quam seu quas in rebelles et contradictores, tibi que morem gerere recusantes rite tuleris, faciemus, auctore Domino, usque ad condignam satisfactionem firmiter et inviolabiliter observari.